关。目前标的公司的管理人员配置较为充足，同时公司管理层对未来几年需要增

加的管理人员数量进行了预测，预计 2025年-2028年分别需要净增加管理人员

2人、1人、2人、3人，再结合标的公司主要经营场所所在地北京市的平均工

资确定预测期内工资薪酬总额，预计能够支撑公司的业务发展，随着业务规模的

扩大，管理费用并不需要与销售收入同比增加，管理费用率逐步下降具有合理性。

3、研发费用预测的合理性分析

（1）研发费用的构成情况

报告期内研发费用主为职工薪酬、材料、燃料及动力费、差旅费等，具体明

细如下表所示：

单位：万元

项目 2023年 占比 2024年 占比
2025年
1-6 月

占比

工资薪酬 1,291.07 80.04% 1,654.64 74.50% 988.40 47.11%

研发用材料、燃

料和动力费用
142.07 8.81% 102.80 4.63% 77.56 3.70%

差旅费 22.13 1.37% 33.12 1.49% 21.40 1.02%

其他费用 7.83 0.49% 7.70 0.35% 2.37 0.11%

股份支付 - - 299.83 13.50% 1,000.00 47.67%

广西低空和海南

金林研发费
137.30 8.51% 105.67 4.76% - -

折旧摊销费 12.61 0.78% 17.13 0.77% 8.22 0.39%

合计 1,613.01 100% 2,220.89 100% 2,097.95 100%

（2）研发费用主要项目的预测依据

标的公司研发费用支出主要是研发人员的工资薪酬，报告期内标的公司研发

人员工资薪酬金额占研发费用（剔除股份支付与已出售子公司费用支出）的比例

分别为 87.49%、91.15%、90.02%。标的公司根据研发计划预测每年需要净增加

的研发人员数量，预计 2025年-2028年分别需要净增加研发人员 10人、9人、

44

6人、5人，并结合标的公司主要经营场所所在地北京市的平均工资确定预测期

内工资薪酬总额。目前，标的公司的研发人员配置较为充足，且随着前期大量研

发逐步产生标准化成果、后续对研发人员数量的增量提升有所降低。因此，研发

费用的增速会大幅慢于收入增速，研发费用率逐步下降具有合理性。

综上所述，标的公司历史上费用率较高，主要是因为收入规模较小，但为了

业务发展，在人员薪酬和研发上投入较高。随着公司业务规模不断扩大，在结合

公司实际费用需求的基础上进行预测，标的公司费用总金额合理上升，但费用率

呈下降趋势且低于报告期内水平具有合理性，足以支撑标的资产持续发展。

（二）采用敏感性分析的方式量化分析期间费用率的变动对评估结果的影

响。

期间费用率变化敏感性分析情况如下表：

期间费用率变动幅度 评估结果 评估结果变化 变化率

5% 22,250.00 -3,150.00 -12.40%

4% 22,880.00 -2,520.00 -9.92%

3% 23,510.00 -1,890.00 -7.44%

2% 24,140.00 -1,260.00 -4.96%

1% 24,760.00 -640.00 -2.52%

0% 25,400.00 - 0.00%

-1% 26,020.00 620.00 2.44%

-2% 26,660.00 1,260.00 4.96%

-3% 27,280.00 1,880.00 7.40%

-4% 27,920.00 2,520.00 9.92%

-5% 28,550.00 3,150.00 12.40%

五、结合（1）-（4）及标的资产期后业绩实现情况等，进一步说明标的资

产在 2018 年至今均亏损情况下，预测 2026 年扭亏为盈且预测期内净利润持续

增长的合理性。

根据标的公司未经审计报表，2025 年全年实现的营业收入与净利润与盈利

预测 2025年金额比较情况如下表所示：

单位：万元

45

项目 预测 2025年金额 2025年实现金额 实现比例

营业收入 7,071.76 6,750.00-7,250.00 95.45%-102.52%

净利润 -644.50 1,500.00-2,000.00 -

注：2025年净利润实现金额包括海南子公司转让投资收益；以上数据未经审计。

标的公司 2025 年预计实现营业收入 6,750.00-7,250.00 万元，占预测营业收

入的 95.45%-102.52%；预计实现净利润 1,500.00-2,000.00万元，标的公司期后业

绩实现情况良好。

标的公司历史上由于研发费用较高、股份支付费用较大、低空业务收入尚未

形成较大规模等因素导致标的资产报告期及报告期前连续亏损。但随着标的资产

所处行业发展、自身业务沉淀、产品竞争力不断增长，加之在手订单和意向合同

金额增长，业绩预计扭亏为盈、并实现增长。

六、北京低空设立背景、在标的资产业务板块中的定位，少数股东张宗来

技术背景、担任职务、对北京低空研发项目、专利、客户拓展及订单获取等的

影响、入股背景，作为重要子公司未被标的资产全资持有的原因。说明少数股

权未按收益法而采用 EV/投入资本估值的依据、测算过程及合理性，是否符合评

估相关准则规定，测算过程和结论是否符合行业惯例，是否存在通过低估北京

低空少数股权价值来提高标的公司权益价值的情形，对该少数股权的后续安排

情况。

（一）北京低空设立背景、在标的资产业务板块中的定位，少数股东张宗

来技术背景、担任职务、对北京低空研发项目、专利、客户拓展及订单获取等

的影响、入股背景，作为重要子公司未被标的资产全资持有的原因。